26/03/2024, 08:21 SEI/TJM-MG - 0261335 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000277028&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 1/2

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - DOD

Senhora Gerente Administrativa,

Nos termos do art. 6º da Resolução TJMMG nº 182/2017, apresento a Vossa Senhoria o presente DOD:

I - Unidade demandante:
Diretoria Administrativa.

II – Especificação do objeto pretendido:
Contratação de empresas especializadas para ministrar cursos no escopo da Lei 14.133/2021.
Formato: preferencialmente online ao vivo
Carga horária mínima: 8h

III – Justificativa (explicitar necessidade e benefício esperado com a aquisição):
Publicada no dia 1º de abril de 2021, a Lei 14.133 estabeleceu um novo marco legal para as licitações e contratações

públicas nacionais, abordando temas fundamentais. Com o objetivo de substituir a Lei de Licitações (Lei 8.666/93) e a Lei do Pregão
(Lei 10.520/02), a Lei 14.133/2021 tratou de todo o processo de contratação pública desde a fase do planejamento. Entre outras
medidas, a Lei criou modalidades de contratação, tipificou infrações relacionadas a licitações e disciplinou atribuições e
responsabilidades dos agentes públicos engajados nas principais funções do processo de contratação pública.

Em 1º de abril de 2023 estarão definitivamente revogadas a Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002, passando a ser
obrigatória a observância à Lei 14.133/2021 para todas as contratações. Portanto, é essencial e urgente compreender a Nova Lei de
Licitações e seus impactos práticos para as rotinas de trabalho.

26/03/2024, 08:21 SEI/TJM-MG - 0261335 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000277028&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 2/2

O objetivo desta contratação é capacitar os agentes públicos atuantes no processo de contratação quanto às inovações
trazidas pela Lei 14.133/2021 – a Nova Lei de Licitações, com destaque para os impactos da nova legislação e de seus regulamentos às
atividades práticas relacionadas às licitações e contratações públicas no âmbito do Tribunal.

IV – Indicação de que a demanda está incluída no Plano Anual de Contratações ou apresentação de justificativa:
A demanda não está prevista no Plano Anual de Contratações, mas está prevista no Plano Anual de Capacitação 2023

(0258097).

Respeitosamente,

22.0.000001155-3

Documento assinado eletronicamente por LUANDA GENEVIEVE MARTINS MEDEIROS DO COUTO FRÓES, Assistente Judiciária, em 29/03/2023,
às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o código verificador 0261335 e o código CRC
7C9EE749.

23.0.000000579-7 0261335v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro Funcionários
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG